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6.1 Prehľad publikačnej činnosti

PhDr. Gabriela Magyarová, PhD.

ABD Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich

vydavateľstvách

1

ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách 2

ADD Vedecké práce v domácich karentovaných časopisoch 6

ADE Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch 10

ADF Vedecké práce v domácich nekarentovaných časopisoch 42

ADM Vedecké práce v zahraničných časopisoch registrovaných v databázach

Web of Science alebo SCOPUS

3

ADN Vedecké práce v domácich časopisoch registrovaných v databázach Web

of Science alebo SCOPUS

2

AED Vedecké práce v domácich recenzovaných vedeckých zborníkoch,

monografiách

11

AEF Vedecké práce v domácich nerecenzovaných vedeckých zborníkoch,

monografiách

1

AEG Stručné oznámenia, abstrakty vedeckých prác v zahraničných

karentovaných časopisoch

2

AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách 3

AFD Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách 2

AFF Abstrakty pozvaných príspevkov z domácich konferencií 3

AFG Abstrakty príspevkov zo zahraničných konferencií 2

AFH Abstrakty príspevkov z domácich konferencií 1

AFL Postery z domácich konferencií 1

BAB Odborné monografie vydané v domácich vydavateľstvách 1

BBB Kapitoly v odborných monografiách vydané v domácich

vydavateľstvách

12

BCI Skriptá a učebné texty 3

BDD Odborné práce v domácich karentovaných časopisoch 21

BDF Odborné práce v domácich nekarentovaných časopisoch 3

BFB Abstrakty odborných prác z domácich podujatí (konferencie...) 1

GII Rôzne publikácie a dokumenty, ktoré nemožno zaradiť do žiadnej

z predchádzajúcich kategórií

3
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ABD Kapitoly vo vedeckých monografiách vydané v domácich vydavateľstvách

ABD Magyarová, G. 2019. Rodičia a nezrelé dieťa. In Zibolen, M., Maťašová, K. et al.

Zdravo rásť. Banská Bystrica : Klub priateľov Detskej nemocnice v Banskej

Bystrici, 2019. ISBN 978-80-570-1463-8, s. 29-38. [MAGYAROVÁ, Gabriela

(100,00%)].

ACB Vysokoškolské učebnice vydané v domácich vydavateľstvách

ACB Bauer, F., Magyarová, G. 2007. Syndróm abúzu a náhleho vysadenia liekov. In

Šašinka, M., Šagát, T., Kováč L. Pediatria I. a II. diel. 2. vydanie. Bratislava :

Herba, 2007, Diel I. ISBN 8089171491, s. 207-208. [MAGYAROVÁ, Gabriela

(50,00%)].

ACB Fussiová M., Demová K., Magyarová G., Bauer, F. 2019. Syndróm abúzu a náhleho

vysadenia liekov. In Šagát, T., Šašinka, M., Kovács, L. Pediatria I. a II. diel.

3.vydanie. Bratislava : Herba, 2019, Diel I. ISBN 9788089631902, s. 228-231.

[MAGYAROVÁ, Gabriela (25,00%)].

ADD Vedecké práce v domácich karentovaných časopisoch

ADD Bauer, F., Demová, K., Magyarová, G. 2006. Špecifické preventívne stratégie proti

rezistencii voči antiinfekčným antibiotikám u kriticky chorých novorodencov. In

Acta chemotherapeutica: časopis Slovenskej chemoterapeutickej spoločnosti. ISSN

1335-0579, 2006, roč. 15, č. 6-7, s. 114-121. [MAGYAROVÁ, Gabriela (33,33%)].

ADD Magyarová, G., Bauer, F. 2009. Trendy neonatálnej mortality v SR. In Gynekológia

pre prax. ISSN 1336-3425, 2009, roč. 7, č. 1, s. 15-17. [MAGYOROVÁ, Gabriela

(50,00%) – BAUER, F. (50,00%)]

ADD Frič, I., Bauer, F., Magyarová, G. 2009. Úmrtnosť a chorobnosť novorodencov s

veľmi nízkou pôrodnou hmotnosťou. In Gynekológia pre prax. ISSN 1336-3426,

2009, roč. 7, č. 1, s. 18-21. [MAGYAROVÁ, Gabriela (33,33%)].

ADD Korbeľ, M., Kosibová, Z., Zibolen, M., Chovancová, D., Bauer, F., Magyarová, G.,

Borovský, M., Danko, J. Kaščák, P., Krištúfková, A., Nižňanská, Z. 2013.

Regionálna analýza pôrodníc Slovenskej republiky – II. časť (Neonatológia), In

Gynekológia pre prax 1. ISSN 1336-3425, 2013, roč. 11, č. 1, s. 35-43.

[MAGYAROVÁ, Gabriela (9,09%)].

ADD Demová, K., Magyarová, G., Bauer, F., Hrdlíková, A., Kovácsová, M. 2015. Včasná

a dlhodobá chorobnosť novorodencov s veľmi nízkou pôrodnou hmotnosťou

v Slovenskej republike v rokoch 2000-2014. In Gynekológia pre prax. ISSN 1336-

3425, 2015, roč. 13, č. 4, s. 179-183. Dostupné na internete:

<http://www.amedi.sk/vcasna-a-dlhodoba-chorobnost-novorodencov-s-velmi-

nizkou-porodnou-hmotnostou-v-slovenskej-republike-v-rokoch-2000-%E2%80%92-

2014-a5928,5922,3.html>. [MAGYAROVÁ, Gabriela (20,00%)].

ADD Magyarová, G., Bauer, F., Hrdlíková, A., Radvanská, E., Demová, K., Prističová, E.

2015. Novorodenecká mortalita – trendy v Slovenskej republike v rokoch 2003–

2014. In Gynekológia pre prax. ISSN 1336-3425, 2015, roč. 13, č. 4, s. 173-177.

[MAGYAROVÁ, Gabriela (16,67%)].

ADE Vedecké práce v zahraničných nekarentovaných časopisoch

ADE Magyarová, G., Bystrická, A., Bauer, F. 2011. Supporting Parents after the Death of

a Newborn In Int J Prenat Perinat Psychol Med. ISSN 0943-5417, 2011, roč. 23,

Suppl. 1, s. 33-40. [MAGYAROVÁ, Gabriela (33.33%) – BYSTRICKÁ. A. (33

33%) - BAUER, F. (33 33%)]

ADE Magyarová, G. 2009. Podpora rodičov pri úmrtí novorodenca – naše skúsenosti

s aplikáciou štandardu. In Prevence úrazů, otrav a násilí. ISSN 1801-0261, 2009,

roč. 5, č. 2. [MAGYAROVÁ, Gabriela (100.00%)]

ADE Kovácsová, M., Magyarová, G., Bauer, F. Lelovská, R., Demová, K., Radvanská, E.

2015. Mortality and early morbidity in very low birth weight newborns during the

twelve year period in slovak republic. Selected Abstracts of the 1st Congress of joint

European Neonatal Societies (jENS 2015); Budapest (Hungary); September 16-20,

2015; Session “Epidemiology”. In J Pediatr Neonat Individual Med. ISSN 2281-

0692, 2015;4(2) :e040208. p. 9-10. doi : 10.7363/040208. [MAGYAROVÁ, Gabriela

(16,67%)].

ADE Magyarová G., Kovácsová, M., Radvanská, E., Koňošová, H. 2015. Accuracy of

transcutaneous measurement of CO2 in neonates. In Selected Abstracts of the 1st

Congress of joint European Neonatal Societies (jENS 2015); Budapest (Hungary);

September 16-20, 2015; Session “Pulmonology”. J Pediatr Neonat Individual Med.

ISSN 2281-0692, 2015;4(2):e040213. p. 23. doi: 10.7363/040213. [MAGYAROVÁ,

Gabriela (25,00%)].

ADE Bauer, F., Kralovič, L., Demová, K., Bystrická, A., Magyarová, G., Madiová, A.,

Kotrec, M. 2001. Budúcnosť perinatológie a neonatológie v SR. In Česko-slovenská

pediatrie. ISSN 0069-2328, 2001, roč. 56, suppl. 1, s. S10. [MAGYAROVÁ,

Gabriela (14,29%)].

ADE Magyarová, G. et al. 2001 Aktuálne problémy etiky v neonatológii v súčasnosti na

Slovensku. In Česko-slovenská pediatrie. ISSN 0069-2328, 2001, roč. 56, suppl. 1, s.

S10. [MAGYAROVÁ, Gabriela (25,00%)].

ADE Bauer, F., Magyarová, G. 2005. Vyhodnocovanie efektivity intervenčných stratégií v


[…]


s medzinárodnou účasťou

22.-23. 6. 2018, Nižná nad Oravou

[D] Neonatálna mortalita v SR v roku 2017. Magyarová G., Demová K., Hrdliková A.,

Dancziová V., Prističová E.

[D] Krátkodobá a dlhodobá morbidita vybraných skupín novorodencov. Demová K.,

Magyarová G., Lelovská R.

XVI. Celoslovenská konferencia sestier pracujúcich v neonatológii s medzinárodnou

účasťou

16.-17. 10. 2018, Nové Zámky

[D] Ikterus u novorodenca – stale aktuálny problem. Bauer F., Magyarová G.,

Demová K.

[D] Kufrík a jeho cesta. Pásztorová D., Magyarová G., Treciaková M.

2019

XII. Martinské neonatologické dni – Neonatológia pre prax

21.-22. 5. 2019, Martin

[C] Neonatológia v číslach. G. Magyarová, K. Demová, A. Hrdlíková a kol..

Celoslovenský rozbor perinatálnej a materskej morbidity a mortality za rok 2018

s medzinárodnou účasťou

31. 5. - 1. 6. 2019, Nižná nad Oravou

[D] Novorodenecká úmrtnosť v SR za rok 2018. Magyarová G., Demová K.,

Hrdliková A.

[D] Trendy chorobnosti novorodencov s pôrodnou hmotnosťou 1500g a menej.

Demová K., Magyarová G., Hrdliková A., Dancziová V.

Odborný seminár Resuscitácia novorodenca

7. 6. 2019, Trnava

[D] Alternatívne zabezpečenie dýchacích ciest, farmakoterapia u novorodenca.

Magyarová, G.

[D] Špeciálna starostlivosť o novorodenca po resuscitácii. Magyarová, G.

XVII. Celoslovenská konferencia sestier pracujúcich v neonatológii s medzinárodnou

účasťou

22.-23. 10. 2019, Banská Bystrica

[D] Starostlivosť o novorodencov v číslach. G. Magyarová, A. Hrdlíková.

2021

Celoslovenský rozbor perinatálnej a materskej morbidity a mortality za rok 2020

s medzinárodnou účasťou

10.-11.9. 2021, Nižná nad Oravou

[C] Úmrtnosť novorodencov v SR v roku 2020. Magyarová G., Demová K.

[D] Chorobnosť novorodencov v SR za rok 2020. Demová K., Magyarová G.

6.5 Iná odborná činnosť (členstvo v redakčných radách, vedeckých radách a i.)

PhDr. Gabriela Magyarová, PhD.

Člen výboru Sekcie sestier pracujúcich v neonatológii pri Slovenskej spoločnosti sestier

a pôrodných asistentiek pri SLS (1998-doposiaľ)

Každoročná Celoslovenská analýza výsledkov neonatálnej mortality (2000-doposiaľ)

Člen redakčnej rady odborného časopisu Neonatologické zvesti (2000-2010)

Lektor pre výučbu sestier v kardiopulmonálnej resuscitácii novorodenca (2001)

Zodpovedná za webový portál odbornej spoločnosti Sekcie sestier pracujúcich v neonatológii

pri Slovenskej spoločnosti sestier a pôrodných asistentiek pri SLS (2003-doposiaľ)

Každoročná Celoslovenská analýza výsledkov neonatálnej mortality a morbidity

novorodencov s veľmi nízkou pôrodnou hmotnosťou (2003-doposiaľ)

Každoročná Celoslovenská analýza výsledkov dlhodobej neonatálnej morbidity detí s veľmi

nízkou pôrodnou hmotnosťou vo veku 2 roky (2003-doposiaľ)

Každoročná analýza výsledkov neonatálnej mortality Nitrianskeho a Trnavského

samosprávneho kraja (2003-doposiaľ)

Vedecký sekretár výboru Neonatologickej sekcie Slovenskej pediatrickej spoločnosti pri SLS

(2009-2015)

Národný výbor na podporu dojčenia, pokračujúci ako pracovná skupina Slovenskej

pediatrickej spoločnosti pri SLS pre podporu dojčenia – člen (2010-2018)

Odborný garant špecializačného štúdia Intenzívna ošetrovateľská starostlivosť v neonatológii

na Vysokej škole ZaSP sv. Alžbety Bratislava (2010-2013)

Člen Akreditačnej rady MZ SR pre ošetrovateľstvo (2010-2014)

Kóder DRG (2013)

Člen výboru Neonatologickej sekcie Slovenskej pediatrickej spoločnosti pri SLS (2015-

doposiaľ)

Zhotovenie recenzného posudku pre odborný časopis Ošetrovateľstvo: teória, výskum,

vzdelávanie (2016)

Podpredseda výboru Sekcie sestier pracujúcich v neonatológii pri Slovenskej spoločnosti

sestier a pôrodných asistentiek pri SLS (2021 – doposiaľ)

Člen akademického senátu Fakulty zdravotníctva a sociálnej práce sv. Ladislava

(2021-dopsiaľ)

Študijné pobyty

Výmenný pobyt v USA na Neonatologickej klinike v Salt Lake City (1998)

Študijný pobyt v Ústavě pro péči o matku a díte v Prahe (2005)

Jaundice Management International Forum Lubeck (2008)

NIRS Immersion Workshop Graz (2017)

Ocenenia

Ocenenie Slovenskej komory sestier a pôrodných asistentiek Biele srdce na republikovej

úrovni v kategórii sestra v praxi (2007)

Ocenenie za najlepšiu knižnú publikáciu v neonatológii za rok 2010 – Magyarová, Bauer:

Narodili sme sa nezrelí (2011)

Ocenenie Sestra roka 2011 v kategórii poskytovateľka ošetrovateľskej starostlivosti (2012)

Ocenenie Zdravotník roka 2018 v kategórii sestra pri príležitosti oceňovania zdravotníckych

pracovníkov Nitrianskeho samosprávneho kraja (2019)