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Habilitačná práca PhDr. Gabriely Magyarovej, PhD. je zameraná na veľmi citlivú oblasť

ošetrovateľstva v neonatológii, ktorá výrazne môže ovplyvniť počet a kvalitu budúcej

generácie.

Práca popisuje vybrané zmeny v ošetrovateľskej starostlivosti o novorodencov s

akcentom na novorodencov s pôrodnou hmotnosťou 1500g a menej a analyzuje špecifickú

mortalitu a vybranú morbiditu. Znalosť postnatálnej adaptácie a jej špecifiká u veľmi nezrelých

novorodencov môže ďalej rozširovať naše vedomosti z fyziológie a tým vytvoriť podmienky

na prevenciu a včasné odhalenie patologických intervencií.

V teoretickej časti sú podrobne rozobrané špecifiká a nové trendy ošetrovateľskej

intenzívne-resuscitačnej starostlivosti najfragilnejších pacientov: od behaviorálnej

ošetrovateľskej starostlivosti, cez termomanažment, manažment bolesti, osobitosti

starostlivosti o kožu nezrelých, starostlivosť pri poruchách respirácie, zabezpečenie výživy pre

nezrelých, zmeny v starostlivosti v resuscitácii a prevencii infekcií až po neonatal family care,

podporu rodičov novorodencov v kritickom zdravotnom stave a paliatívnu ošetrovateľskú

starostlivosť. Autorka rozoberá aj markery-indikátory na možnosť porovnania kvality

starostlivosti, ako je špecifická novorodenecká úmrtnosť podľa príčin a podľa podielu

jednotlivých hmotnostných skupín a gestácie, ako je aj incidencia najzávažnejších ochorení,

ktoré determinujú mortalitu, ale aj dlhodobú morbiditu uvedených novorodencov. Celá kapitola

je písaná v duchu modernej koncepcie pozitívneho významu podpory eustresu, ako aj prevencie

distresu.

Ciele výskumu s hypotézami sú konkrétne a jasne formulované. Zistiť, či zmeny v

starostlivosti o novorodencov s veľmi nízkou pôrodnou hmotnosťou viedli k zníženiu

špecifickej mortality a morbidity danej subpopulácie bolo možné len pri komplexnej analýze

účinku zavedených zmien.

Autorka v metodike tým, že hľadala súvislosti v celoslovenskej relatívne veľkej

subpopulácii vo vzťahu k pôrodnej hmotnosti a gestácii, minimalizovala chybovosť výsledkov.

Hodnota práce sa zvyšovala aj tým, že v rámci morbidity je vyhodnotená široká paleta život

a kvalitu života limitujúcich ochorení. Štatistické spracovanie údajov je moderné a správne.

Ciele, ako autorka na mnohých grafoch, obrázkoch a tabuľkách dokladuje v texte

habilitačnej práce, boli splnené bez výnimky.

V diskusii autorka konfrontovala vlastné zistenia s výsledkami iných autorov zo

svetovej odbornej literatúry.

V odporúčaniach pre prax navrhuje relevantné celoslovenské principiálne zmeny

v ošetrovateľskej intenzívne-resuscitačnej starostlivosti daných novorodencov.

Z formálneho hľadiska je predložená habilitačná práca rozčlenená do 5 kapitol

v rozsahu 178 strán. Prácu dopĺňa zoznam použitých skratiek, domáce a zahraničné literárne

zdroje, ktoré sú aktuálne a relevantné, ako aj adekvátne prílohy.

Rozsiahlu edukačnú, publikačnú a vedeckú prácu PhDr. Gabriely Magyarovej, PhD.

poznám veľmi dobre aj osobne. Je už dnes jednou z mienkotvorných osobností slovenskej

neonatológie a denne venuje veľkú snahu zlepšeniu starostlivosti o novorodencov nielen na

svojom pracovisku, ale aj v celoslovenskom meradle. Myslím si, že niektoré kapitoly tejto

práce by sa mali stať aj edukačným materiálom sestrám aj lekárom pracujúcim na

novorodeneckých oddeleniach v SR.

OTÁZKY v diskusii:

 V čom vidíte úskalia alebo problémy súčasného zabezpečenia ošetrovateľskej

starostlivosti?

 Kde vidíte možnosti smerovania ošetrovateľstva v neonatológii v budúcnosti.

Záver: Autorka prezentovala schopnosť samostatne vedecky uvažovať a pracovať. Práca je

výrazným prínosom neonatologického ošetrovateľstva. Udeľujem 100 bodov - známka A.

Na základe uvedeného ako aj poznania osobnosti autorky o d p o r ú č a m habilitačnú

prácu prijať a po úspešnom obhájení navrhujem udeliť PhDr. Gabriele Magyarovej, PhD.

vedecko-pedagogický titul docent v odbore Ošetrovateľstvo.

V Nových Zámkoch 23.03.2022

__________________________________

prof. MUDr. František Bauer, PhD.